Приказ Министерства культуры, печати и информации Удмуртской Республики от 04 апреля 2012 года  № 01-07/154 «О проведении конкурса заявок на участие в республиканском проекте «Создание модельных сельских клубов в Удмуртской Республике»

В соответствии с республиканской целевой программой «Культура Удмуртии (2010-2014 годы)», планом работы Министерства культуры, печати и информации Удмуртской Республики на 2012 год ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Автономному учреждению культуры  Удмуртской Республики «Республиканский дом народного творчества – Дом молодежи» организовать и провести с 20 апреля по 20 мая 2012 года конкурс заявок на участие в республиканском проекте  «Создание модельных сельских клубов в Удмуртской Республике» (далее - конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:

«Положение о проведении конкурса заявок на участие в республиканском проекте  «Создание модельных сельских клубов в Удмуртской Республике» (Приложение № 1);

состав организационного комитета по проведению конкурса  заявок на участие в республиканском проекте «Создание модельных сельских клубов в Удмуртской Республике»(Приложение № 2).

3. Н.И.Сосниной, директору автономного учреждения культуры  Удмуртской Республики «Республиканский дом народного творчества – Дом молодежи»:

провести конкурс в соответствии с утвержденной сметой;

представить отчет об использовании финансовых средств, предусмотренных на проведение конкурса, в Министерство культуры, печати и информации Удмуртской Республики в срок до 20 сентября 2012 года.

4. Финансирование проведения конкурса осуществлять в пределах средств, предусмотренных Министерству культуры, печати и информации Удмуртской Республики  в рамках республиканской целевой программы «Культура Удмуртии (2010–2014 годы)».

5. Управлению  экономики Министерства культуры, печати и информации Удмуртской Республики обеспечить своевременное доведение лимитов до исполнителя  (А. Н. Воронцов).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющая обязанности министра

Н.М.Собина

Приложение № 1

 Утверждено

Приказом Министерства    культуры,

                                                                                               печати и информации

 Удмуртской Республики

от «04» апреля 2012 г.   № 01-07/154
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса заявок на участие в республиканскомпроекте

 «Создание модельных сельских клубов в Удмуртской Республике»

1. Общие положения

Реализация проекта на конкурсной основе  «Создание модельных сельских клубов в Удмуртской Республике»(далее – конкурс) проводится в рамках республиканской целевой программы «Культура Удмуртии (2010–2014 годы)» в 2012 году и предполагает создание на базе действующих сельских Домов культуры – модельных сельских Домов культуры.

Открытие модельных сельских Домов культуры позволит создать в учреждениях культуры клубного типа, улучшенные условия для всестороннего развития личности, максимального охвата всех слоев населения творчеством, внедрения новых технологий в культурно-досуговую деятельность, повышения качества культурных услуг, их социальной значимости и влияния на создание культурной среды в населенных пунктах.

Настоящее Положение устанавливает правила предоставления материалов и документов на участие конкурса заявок в республиканском проекте «Создание модельных сельских клубов в Удмуртской Республике».

2. Цель и задачи конкурса

Цель конкурса – создание модельных сельских Домов культуры, внедрение новых технологий и форм работы в практику учреждений культуры клубного типа.
Задачи конкурса:

выявление возможностей сельских Домов культуры для создания модельных сельских Домов культуры;

активизация проектно-программной деятельности сельских Домов культуры;

повышение творческой активности, инициативности, профессионализма работников культурно-досуговой сферы;

обеспечение многообразия форм, высокого качества культурных услуг, оказываемых населению, актуальности их содержания путем развития всех жанров и видов любительского художественного и технического творчества, народных промыслов и ремесел;

дальнейшее поэтапное распространение опыта новой модели учреждений клубного типа в Удмуртской Республике;

рациональное использование материально-технической базы, кадрового потенциала Дома культуры.

3. Условия конкурса

Конкурс проводится среди сельских Домов культуры Удмуртской Республики.

Обязательным условием участия в конкурсе является софинансирование муниципальными органами власти подготовки к открытию модельного сельского Дома культуры.

За счет средств муниципального бюджета осуществляются следующие виды работ:

1) ремонт помещения;

2) установка противопожарной сигнализации;

3) установка телефона;

4) подключение к сети Интернет и оплата Интернет-трафика;

5) приобретение мебели для зрительного зала, помещений для кружковой работы, рабочие столы, стулья, шкафы (стеллажи) и другая мебель.

Документы и материалы на участие принимаются до 21 мая2012 годатекущего года с момента объявления о конкурсе в научно-методический отдел и инновационных программ Республиканского дома народного творчества – Дома молодежи.

3.1 Критерии отбора сельского Дома культуры на участие в конкурсе

На этапе отбора сельского Дома культуры для участия в конкурсе оценивается:

 культурная ситуация в сельском поселении;

 сведения о материально-технической базе Дома культуры (включая описание имеющегося оборудования и технических средств);

 сведения о профессиональной квалификации работников учреждения культуры.

Сельский Дом культуры, принимающий участие в конкурсе, должен иметь принципиально иной, более высокий по сравнению с остальными учреждениями культуры района, уровень материально-технического обеспечения, т.к. он будет функционировать на базе современных технологий, последних достижений в области управления, социального и технического творчества.

В ходе изучения реальной ситуации следует выбрать Дом культуры, размещенный в отремонтированном здании, имеющее оптимальный набор материальных ресурсов для культурно-досуговой деятельности, укомплектованное профессиональными кадрами.

4. Порядок и требование к предоставлению документов на конкурс

Для участия в конкурсе Управления (отделы) культуры предоставляют пакет документов по развитию одного из сельских Домов культуры района, который включает:

1. Заявку от муниципального образования, которая должна содержать:

 ходатайство обучастии в конкурсе, подписанное главой  администрации муниципального образования;

 характеристику населенного пункта и Дома культуры (материально-техническое оснащение, состояние помещений, основные направления работы и достижения учреждения, сведения о профессиональной квалификации работников учреждения культуры);

 примерную смету расходов на модернизацию Дома культуры, включая средства бюджетов различных уровней (республиканского - в пределах средств, предусмотренныхбюджетом Удмуртской Республики на 2012 год).

 план мероприятий по модернизации Дома культуры: направление деятельности; мероприятия, ответственный исполнитель, срок исполнения; культурная ситуация в населенном пункте.

2. Портфолио о деятельности Дома культуры (основные достижения Дома культуры, проекты, мероприятия).
5. Организация конкурса

Организационный комитет осуществляет руководство подготовкой и проведением конкурса, информирует о его ходе в средствах массовой информации,  рассматривает поступившие заявки, осуществляет их оценку и победителя конкурса.

По итогам конкурса заявок определяются два лучших  Дома культуры. Каждому победителюконкурса будут выделены финансовые средства в сумме 175,00 тыс. руб.на приобретение звукоусилительного и светового оборудования, персональных компьютеров, многофункционального устройства и другого необходимого оборудования согласно сметы расходов по модернизации Дома культуры.

По вопросам организации и проведения конкурса обращаться по адресу:

426008, г.Ижевск, ул.Коммунаров, 363, Республиканский дом народного творчества – Дом молодежи, научно-методический отдел.

Тел./факс: 8(3412)912-125, 912-126,   email:rdnt@inbox.ru.
     Приложение   к Положению

ЗАЯВКА
на участие в республиканском конкурсе проектов  «Создание модельных сельских клубов в Удмуртской Республике» в 2012 году
1. Название учреждения, участвующего в конкурсе ___________________________
2. Проблемная ситуация:
число жителей населённого пункта______________________________________
расположение Дома культуры (отдельное здание; приспособленное помещение в школе, и т. д.)_______________________________________________________
площадь Дома культуры _______________________________________________
краткая характеристика на работников Дома культуры (возраст, стаж, образование, уровень работы на компьютере, обучение на курсах повышение квалификации, республиканских семинарах и практикумах)

_______________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
3. Цели и задачи создания модельного Дома культуры_________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4. Подтверждение участия муниципальных органов власти в софинансировании реализации проекта. Приложить гарантийное письмо главы муниципального образования.

Документы и материалы на участие в конкурсе направить в научно-методический отдел и инновационных программ Республиканского дома народного творчества – Дома молодежи.

Приложение № 2

Утвержден
Утверждён

Приказом Министерства культуры,

печати и информации

Удмуртской Республики

от «04» апреля 2012г.  № 01-07/154
Состав организационного комитета

по проведению конкурса заявок на участие в республиканском

проекте «Создание модельных сельских клубов в Удмуртской Республике»
	№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Собина

Наиля Мизхатовна
	заместитель министра культуры, печати и информации Удмуртской Республики, председатель  оргкомитета

	2.
	Соснина

Надежда Ивановна
	директор автономного учреждения культуры  Удмуртской Республики «Республиканский дом народного творчества – Дом молодежи», заместитель председателя оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	3.
	Никитина

Зинаида Михайловна
	начальник отдела социально-культурной деятельности и взаимодействия с муниципальными образованиями Министерства культуры, печати и информации Удмуртской Республики

	4.
	Толчина

Наталья Михайловна
	заместитель директора по народному творчеству автономного учреждения культуры  Удмуртской Республики «Республиканский дом народного творчества – Дом молодежи»

	5.
	Якунькина

Мария Викторовна
	заместитель директора по научно-методической работе и инновационным программам автономного учреждения культуры  Удмуртской Республики «Республиканский дом народного творчества – Дом молодежи»